



Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Econômico

TERMO DE ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO E

AUTORIZAÇÃO DE DESPESA

Processo Administrativo nº 28136/2024

Fundamento Legal: Lei 14133/2021

Característica: Sistema de Registro de Preços

Critério de Julgamento: Menor Preço Global por lote

Modo de disputa: Aberto

Pregão eletrônico nº: 90.031/2025

OBJETO DA COMPRA: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual CONTRATAÇÃO de empresa especializada para o fornecimento de materiais diversos de corte e costura (como tecidos, agulhas e aviamentos), para atender as necessidades do Centro de Formação do Vestuário (CEVEST), pelo período de 01 (um) ano

- Adjudicado e homologado e com despesa autorizada em favor da empresa **FC DISTRIBUIDORA TEXTIL LTDA, CNPJ 51.647.234/0001-66**, pelo melhor lance para os lotes abaixo relacionados:

| LOTE 01 | | | | | |
|-----------------------------------|-----|------------|----------------|---------------|-----------|
| Item | U/C | Quantidade | Preço unitário | Preço total | Cota |
| 1 | KG | 225 | R\$ 48,29 | R\$ 10.865,25 | Principal |
| 2 | KG | 150 | R\$ 56,40 | R\$ 8.460,00 | Principal |
| 3 | KG | 150 | R\$ 60,73 | R\$ 9.109,50 | Principal |
| 4 | KG | 105 | R\$ 65,27 | R\$ 6.853,35 | Principal |
| 5 | KG | 150 | R\$ 56,27 | R\$ 8.440,50 | Principal |
| 6 | KG | 150 | R\$ 56,27 | R\$ 8.440,50 | Principal |
| 7 | KG | 150 | R\$ 56,27 | R\$ 8.440,50 | Principal |
| 8 | KG | 150 | R\$ 53,22 | R\$ 7.983,00 | Principal |
| Subtotal (lote 01): R\$ 68.592,60 | | | | | |



Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

IMPRENSA OFICIAL

Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Econômico

| LOTE 02 | | | | | |
|-----------------------------------|--------|------------|----------------|---------------|-----------|
| Item | U/C | Quantidade | Preço unitário | Preço total | Cota |
| 9 | Metros | 560 | R\$ 24,87 | R\$ 13.927,20 | Principal |
| 10 | Metros | 560 | R\$ 28,60 | R\$ 16.016,00 | Principal |
| 11 | Metros | 160 | R\$ 17,40 | R\$ 2.784,00 | Principal |
| 12 | Unid | 2.000 | R\$ 0,48 | R\$ 960,00 | Principal |
| 13 | Unid | 2.000 | R\$ 0,60 | R\$ 1.200,00 | Principal |
| 14 | Metros | 320 | R\$ 1,96 | R\$ 627,20 | Principal |
| 15 | Unid | 640 | R\$ 0,51 | R\$ 326,40 | Principal |
| 16 | Unid | 10.000 | R\$ 0,51 | R\$ 5.100,00 | Principal |
| Subtotal (lote 02): R\$ 40.940,80 | | | | | |

| LOTE 04 | | | | | |
|---------|--------|------------|----------------|--------------|-----------|
| Item | U/C | Quantidade | Preço unitário | Preço total | Cota |
| 19 | Metros | 5.000 | R\$ 0,64 | R\$ 3.200,00 | Principal |
| 20 | Metros | 5.000 | R\$ 0,65 | R\$ 3.250,00 | Principal |
| 21 | Metros | 2.000 | R\$ 0,67 | R\$ 1.340,00 | Principal |
| 22 | Metros | 1.000 | R\$ 0,71 | R\$ 710,00 | Principal |
| 23 | Metros | 3.000 | R\$ 0,72 | R\$ 2.160,00 | Principal |
| 24 | Metros | 2.000 | R\$ 0,71 | R\$ 1.420,00 | Principal |
| 25 | Metros | 1.000 | R\$ 0,71 | R\$ 710,00 | Principal |
| 26 | Metros | 1.000 | R\$ 0,90 | R\$ 900,00 | Principal |
| 27 | Metros | 1.000 | R\$ 0,66 | R\$ 660,00 | Principal |
| 28 | Metros | 1.000 | R\$ 0,61 | R\$ 610,00 | Principal |
| 29 | Metros | 2.000 | R\$ 41 | R\$ 820,00 | Principal |
| 30 | Metros | 1.000 | R\$ 0,97 | R\$ 970,00 | Principal |
| 31 | Metros | 1.000 | R\$ 0,97 | R\$ 970,00 | Principal |



Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

IMPrensa Oficial

Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Econômico

| | | | | | |
|-----------------------------------|--------|-------|----------|--------------|-----------|
| 32 | Metros | 1.000 | R\$ 1,72 | R\$ 1.720,00 | Principal |
| 33 | Metros | 500 | R\$ 1,11 | R\$ 555,00 | Principal |
| 34 | Metros | 500 | R\$ 1,41 | R\$ 705,00 | Principal |
| Subtotal (lote 04): R\$ 20.700,00 | | | | | |

Perfazendo o valor total para a empresa **FC DISTRIBUIDORA TEXTIL LTDA, CNPJ 51.647.234/0001-66**, em **R\$ 130.233,40** (cento e trinta mil duzentos e trinta e três reais e quarenta centavos).

- Adjudicado e homologado e com despesa autorizada em favor da empresa **SIMONE KACIANO DE ARAUJO LTDA - CNPJ 11.234.029/0001-54**, pelo melhor lance para os lotes abaixo relacionados:

| LOTE 03 | | | | | |
|-----------------------------------|---------------------|------------|----------------|---------------|-----------|
| Item | U/C | Quantidade | Preço unitário | Preço total | Cota |
| 17 | Unidades/ folhas | 500 | R\$ 5,48 | R\$ 2.740,00 | Principal |
| 18 | Metros | 1.000 | R\$ 15,88 | R\$ 15.880,00 | Principal |
| Subtotal (lote 03): R\$ 18.620,00 | | | | | |

| LOTE 05 | | | | | |
|----------------------------------|-------|------------|----------------|--------------|-----------|
| Item | U/C | Quantidade | Preço unitário | Preço total | Cota |
| 35 | Pares | 5.000 | R\$ 1,00 | R\$ 5.000,00 | Principal |
| 36 | Pares | 5.000 | R\$ 0,95 | R\$ 4.750,00 | Principal |
| Subtotal (lote 05): R\$ 9.750,00 | | | | | |

Perfazendo o valor total para a empresa **SIMONE KACIANO DE ARAUJO LTDA - CNPJ 11.234.029/0001-54**, em **R\$ 28.370,00** (vinte e oito mil trezentos e setenta reais).

- Adjudicado e homologado e com despesa autorizada em favor da empresa **ALSANT SOLUÇÕES LTDA - CNPJ 48.747.909/0001-34** pelo melhor lance para o lote abaixo relacionado:



Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

IMPRENSA OFICIAL

Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Econômico

| LOTE 06 | | | | | |
|----------------------------------|---------|------------|----------------|--------------|-----------|
| Item | U/C | Quantidade | Preço unitário | Preço total | Cota |
| 37 | Unidade | 2.000 | R\$ 0,72 | R\$ 1.440,00 | Principal |
| 38 | Unidade | 4.000 | R\$ 0,74 | R\$ 2.960,00 | Principal |
| 39 | Unidade | 2.000 | R\$ 0,74 | R\$ 1.480,00 | Principal |
| 40 | Unidade | 2.000 | R\$ 0,74 | R\$ 1.480,00 | Principal |
| Subtotal (lote 05): R\$ 7.360,00 | | | | | |

Perfazendo o valor total para a empresa **ALSANT SOLUÇÕES LTDA - CNPJ 48.747.909/0001-34**, em **R\$ 7.360,00 (sete mil trezentos e sessenta reais)**.

Total do certame: R\$ 165.963,40 (cento e sessenta e cinco mil novecentos e sessenta e três reais e quarenta centavos).

Nova Friburgo, 25 de Abril de 2025.


Walter José Fernandes de Oliveira
Secretário de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Econômico
Mat. 063474